[bookmark: _Toc1]火灾演练总结
来源：网络  作者：红叶飘零  更新时间：2024-10-17
第一篇：火灾演练总结根据阳煤安字【2024】661号文件要求，我公司于2024年7月8日下午按照进行了一次火灾事故应急救援演练。为了巩固演练工作成果，改进不足，促进工作，进一步提升我公司安全生产应急管理能力，对此次演练做了如下总结。从此次...
第一篇：火灾演练总结
根据阳煤安字【2024】661号文件要求，我公司于2024年7月8日下午按照进行了一次火灾事故应急救援演练。为了巩固演练工作成果，改进不足，促进工作，进一步提升我公司安全生产应急管理能力，对此次演练做了如下总结。
从此次演练的效果来看，这次演练指导有方、准备有序、组织有力、扎实有效，基本达到了预期效果。
一、参加人员
本次火灾事故应急救援演练指挥部人员如下：
阳煤集团第三医院急救站及阳煤集团矿山救护
队等相关负责人。
二、演练过程
1、下午18:30由井下东辅运巷配电室机电队工人汇报该配电室电缆起火。公司调度接到汇报后立即通知总指挥，并汇报寿阳公司调度。总指挥接到通知后启动了火灾事故急救援预案，成立了应急救援指挥部，通过对配电室通风系统进行分析、经研究并下命令：
1）通知各级调度，东采区所有作业人员按火灾避灾路线撤出升井。
2）通知公司调度室，通知阳煤集团矿山救护队。
3)根据《灾害预防和处理计划》、《安全生产事故应急预案》、规定通知矿井火灾应急预案相关人员到公司调度室集合。
4)总工程师带领相关人员及救护队人员到井下，由救护
队负责到灾区搜救遇险人员并查明火情，并在井底信号站成立井下救灾领导小组，协调井上下联络。
5)安监处长立即组织人力资源部等单位统计东采区作业人员人数，在没有安监处长和总工程师批条人员严禁进入负东采区。
6)安监处长率领安全监察处人员在井底信号站确认灾区升井人数，安监员和现场瓦安员要负责清出所有沿途所有人员，并设警戒。
7)机电副总经理在调度室东采区停电工作的安排。
8)机电副总和机电部部长分别在韩庄主扇房和冀家垴主扇房负责主扇的正常运转情况。
9)采煤矿长在供应科待命负责材料组织和供应工作。
10）衔接副总经理在调度室待命，负责组织后备队，11）通风副总在调度室负责研究抢险救灾的技术决定并及时向总工程师汇报。
12）通风部抽放工区主任立即到调度室负责监控系统的维护。
13）物资供应部按要求准备好救援物资，通风部打开井下非常仓库，调度室准备好车辆，并保证人车正常运行。
2、接到通知后：
1）命令机电队工人立即直接灭火，因火势大无法直接灭火，通知东采区进风侧人员立即乘车上井，调度室组织好了东采区人车等候救护队人员，同时也准备了10辆胶轮车，随时准备接送人员。
2）各个部门领导及工作人员到达指定位置并进行组织工作。
3）武装保卫部、安监处设专职人员维护井口秩序。4）18:37时通知救护队,到达后待命，准备入井。5）18:42时总指挥命令反风。
6）19:07时受困人员佩戴好自救器从冀家垴回风井梯子间上井。
7）19:35时经救护队队员检查后，确认东采区无遇险人员，并把这一情况向应急救援指挥部进行汇报。
8）19:42时主扇改为正常通风。
9）19:47时打开消防材料库，救护队负责人组织救护员下井灭火。
10）灭火完毕后，对东采区回风系统进行检查，各种情况正常后，灾害演习结束。
三、取得的成效
1.全体干部职工的安全意识有所增强，对安全常识有了进一步的掌握。
2.对抗突发事件的应变能力有所提高，几乎所有人员都能有组织、迅速地在瓦检员的引导下安全疏导，对今后应对突发事件很有益处。
3.演练过程中，参演人员能够遵守次序、听从指挥、互相帮助，集体感得到了升华。
4.演练工作领导小组的组织能力、指挥能力、应变能力
也受到了锻炼。
5.各工作面人员能够按照指定的路线进行疏散撤退。
四、在本次演练中存在的问题如下：
个别工人演练不够到位，疏散撤退时的速度慢，不能反映出真实的撤退时间，效果不是太好。
五、整改措施
1.增强职工的灾害意识，熟悉各种避灾路线。
2.加深员工对灾害的了解，提高警惕。
3.通过本次演练，我们把演练方案和应急预案中不足的地方立即改正，使方案和应急预案更便于实际操作。
新元公司
2024年7月11日
第二篇：火灾演练总结
2024年春季学期河外伟高完小
火场逃生演练总结
本次演练由河外伟高完小全体师生参与。演练目的是让学生掌握火场逃生方法，在真的火灾发生时能快速安全的逃离火场。经过演练，现作总结如下：
学生大部分都掌握了火场逃生的正确方法，并做得非常好。如：捂住口、鼻，弯腰沿着墙脚跑向空旷安全的地方；部分学生没有毛巾，用衣服或者红领巾捂住口、鼻，这样做也非常好。整个疏散过程有秩序，有目的。
大部分教师在火灾发生时能及时找到自己的岗位，作好自己的工作。如：向演练总指挥报告学生聚集情况、清点人数、帮助受伤学生等做得很好。只有几个教师因演练过程匆忙而疏忽自己的工作，应当批评。
部分学生捂住口、鼻是用的毛巾折得太厚，捂住口鼻时呼吸不了。如果真的发生火灾，那么这样厚的毛巾不起作用，反而会因呼吸不畅而窒息，或打开毛巾大口呼吸而吸入烟尘等有害物质。
总的说来，这次演练，过程和目的都非常成功，既让学生掌握了正确的逃生方法，又没有发生演练意外受伤的情况。以后还会继续进行其它各种逃生演练，让学生掌握更多的逃生方法，保住生命，平安学习、生活。
河外伟高完小
2024年3月25日
第三篇：火灾演练总结
火灾防范疏散演练总结
根据华润置地和优高雅项目部演练培训工作安排，2024年1月3日下午一点项目部进行了火灾安全逃生演练，此次活动受到了华润置地(白洋淀)项目部、赛瑞斯监理公司及优高雅项目部领导的高度重视，活动中各岗位人员尽职尽责，工友们疏散有序、迅速，整个过程组织严密，逃生演练取得了圆满成功，现就本次活动总结如下：
一、领导重视，演练活动组织到位
为了确保演练活动落到实处，项目部成立了由李广哲任总指挥，束劲松任副总指挥，项目部员工、各班组负责人为组员的演练领导小组，并召开小组会议，部署演练工作。会上，李广哲要求全体成员首先从思想上要引起重视，增强安全意识，在施工工人中进行安全意识教育，抓住这次演练机会，提高应对紧急突发事件的能力，并着重强调，对于这样的大规模的活动，一定要注意安全，保障措施一定要到位，各班组要层层落实，以确保这次演练活动顺利进行。
二、筹划缜密，演练方案安全可行
根据领导小组会议要求，李广哲亲自进行指导，使演练方案具有科学性和可操作性，并就方案中就演练的时间、地点、内容、对象为大家作具体的说明，对这次演练的具体操作程序、疏散要求与注意事项作了详细讲解，为了确保演练活动顺利进行，演练活动领导小组在演练前又召开了动员会，进一步明确疏散路线、疏散顺序、集合地点和注意事项。要求各班组教育工人，听到演练活动开始的宣布后，必须服从指挥，听从命令，立即快速、安全进行疏散，不能再收拾物品；不得拥挤、推搡，不得重返宿舍，更不得喧哗、开玩笑；如发现有人摔倒，应将其扶起，帮助一起逃离危险地。要求各小组按照各自的职责，到达规定的位置，完成各自的任务。
三、管理人员参与，演练效果良好
2024年1月3号下午1点，参与火灾逃生演练活动的全体人员到达了指定岗位，随着警报声响起，在场管理人员指导工人有秩序地从各班组宿舍内迅速撤离，整个疏散过程快、静有序，用时不到2分钟，经过详细清点人数，疏散中无一人遗留在宿舍，疏散中也无一人员出现伤情，安全快速到达目的地，各班组长马上清点人数，向现场总指挥汇报，疏散完毕后，还在操场前进行了演练小结。
这次活动项目管理人员和部分工人进行了参加，演练按预案进行，整个演练过程既紧张、激烈，又有条不紊。这次火灾演练活动的成功得力华润置地（白洋淀项目）工作的管理，赛瑞斯监理公司的精心谋划。项目部从维护各班组的切身利益出发，高度重视施工班组的安全工作，积极响应各项安全整治号召，扎实深入地组织和开展系统安全环境治理活动，不断强化工人安全知识培训，取得了比较明显的成效。本次活动也是对施工单位《施工现场突发安全事件应急预案》的一次检验，不仅再次落实了甲方应付突发事件的防范措施，而且也提高了施工工人实际应对和处置突发安全事件的能力，更进一步增强工人的安全意识，真正掌握在危险中迅速逃生、自救、互救的基本方法，提高抵御和应对紧急突发事件的能力，整个演练活动达到了预期目标，取得了圆满成功。
北京优高雅装饰工程有限公司
2024年1月4号
第四篇：火灾演练总结
火灾演练总结
篇一：火灾紧急疏散演练总结
为加强学校的安全管理，提高全校师生的安全意识，确保全校师生的生命安全，2024年3月29日上午课间操我校举行了紧急疏散演习。由于疏散预案制定周详，组织工作严密，对学生的动员、训练和布置工作落实到位，演练取得了成功。
一、领导重视，演练活动组织到位。为了确保演练活动落到实处，学校召开了火灾紧急疏散演练会议，部署演练工作。会上，学校领导要求全体成员首先从思想上要引起重视，增强安全意识，在学生中进行安全意识教育，抓住这次演练机会，提高应对紧急突发事件的能
力。学校领导还着重强调，对于这样的大规模的活动，一定要注意安全，保障措施一定要到位，各年级要层层落实，以确保这次演练活动顺利进行。
二、筹划缜密，演练方案安全可行。在方案中就演练的时间、地点、内容、对象都作了具体的说明。要求班主任教育学生，听到校长的宣布后，全校师生必须服从指挥，听从命令，立即快速、安全进行疏散，不能再收拾物品；不得拥挤、不得重返教室，更不得喧哗；如发现有人摔倒，应将其扶起，帮助一起逃离危险地。要求各小组按照各自的职责，到达规定的位置，完成各自的任务。
三、师生参与，演练效果呈现良好。当广播里响起火灾警报的警笛声后，在班主任等教师的指挥下，各楼层学生成两路纵队，按规划好的疏散线路下楼，迅速、有序、安全地撤离教学楼到指定地点集合。九百四十名师生到达指定地点只用了两分四十秒的时间，无一人发生跌到摔伤事故。同时由教职工组成的
通讯联络组、疏散组、安全防护组、灭火组及时到位，疏散演习井然有序未发生任何问题。演练结束后，演练总指挥寇校长对此次演练活动作了总结并对学生进行了相关的安全教育。整个演练过程井然有序，历时二分四十秒，达到了预期的效果。
这次演练活动是对我校《校园安全应急预案》的一次检验，增强了全体师生的安全意识，提高了同学们在紧急情况下的快速反应能力，明确了安全事故发生后的逃生路线。不仅再次落实了我校应付突发事件的防范措施，而且也提高了学校实际应对和处置实发安全事件的能力，更进一步增强师生防火、消防安全意识，真正掌握在危险中迅速逃生、自救、互救、的基本方法，提高抵御和应对紧急突发事件的能力，整个演练活动达到了预期目标，为今后的应急处理演练积累宝贵的经验。
篇二：消防演练活动总结
2024年11月08日我部为提高全员消防意识，增强员工在紧急情况下的应变能力，自我防护能力，使每个员工掌握一定的消防知识。消除火灾隐患。学习有关消防知识和消防器材的使用方法,并掌握消防逃生技能及注意事项等。检验项目部《火灾应急救援预案》的可行性，各救援组在紧急情况下的到位及时性以及在救援过程中如何确保救灾中人员和设备的安全。我部以“消防月”为楔机，围绕“全民关注消防，生命安全至上”为主题。我部在2024年11月9日“消防日”举行了防火演练。邀请了业主桂工、监理孟工观摩。防火演练总结如下：
一、取得的成绩
全体项目员工的安全意识有所提高，对消防安全常识有了进一步了解。对应对突发事件的应急能力有所提高，演练现场大多数员工能有效组织、迅速对火灾事故警报做出反应，大部分救援小组负责人能有效组织本组组员疏散、警戒和投入灭火行动中。对今后应对突
发事件有一定的提高。
演练前我部组织了消防预案演练培训，使现场人员掌握一定的消防知识，增强员工在紧急情况下的应变能力，自我防护能力，学习了有关消防知识和消防器材的使用方法,并掌握消防逃生技能及注意事项等。项目部利用张贴标语的形式大力宣传消防安全的重要性。
演练过程中，员工们的团队凝聚力得到了升华。应急领导小组的组织能力、指挥能力和应急应变能力也得到了锻炼。基本上达到了防火演练的目的。
二、不足之处
少数员工安全意识不够强，责任心不强，演练不够认真。个别救援组负责人对本组组员对本次演练的重要性宣传力度不够，表现在行动缓慢、纪律松散、不够严肃。救护组的演练不够到位，灭火组的演练不够真实，整体演练效果不是太好。
三、后续工作安排
减少事故给公司带来的损失是每
个员工义务和责任。公司员工和各级管理人员都必须密切配合处理突发事件，一旦接到处理突发事件的指令后，在确保自身安全的情况下要义不容辞的快速执行。不得以任何借口推托责任或拒绝执行。这样我们的公司才是一个大家庭，一个有战斗力和执行力的集体。因此项目部在今后的工作和应急活动中对以上的不足之处加以改进，进一步加强应急工作的培训宣传工作。增强应急预案的可行性。确保各救援组在今后紧急情况下的到位及时性以及在救援过程中如何确保救灾中人员和设备的安全。
篇三：博学楼火灾演习总结
一、活动时间：2024年4月13日（周五）下午19:10
二、活动地点：学校教学楼、学校操场
三、活动目的：
1、落实《中小学公共安全教育指导纲要》，使学生掌握基本的消防安全常
识；
2、通过对消防安全疏散的实战演练，使学生增强消防安全意识，学会火灾现场逃生的技能。
3、通过校义务消防队的参与，提高其防火、灭火的基本技能。
四、总指挥：赵建设
五、组员：初三年级组安全负责人、各班安全负责人、宣传摄像、校医、各楼层安全辅导员
六、演练过程：
（一）消防讲座
由各班主任组织学生观看有关消防知识和火灾现场如何逃生的幻灯片，并对疏散活动中的注意事项提出明确要求。
（二）人员疏散（虚拟教学楼发生火灾，需对正在各教室内上课的学生进行安全疏散）
1、疏散步骤：
（1）由总指挥通过校园广播系统通知正在上课的教师立即进行有秩序地
疏散。（2）班主任老师迅速组织学生离开教室，有秩序地下楼并向操场跑去。
（3）学生操场按平时上操时位置站队，由各班主任老师清点人数并向总指挥报告。
2、疏散要求：
（1）疏散组成员提前到达指定岗位，指挥学生有秩序地疏散，一律不得拥挤。
（2）学生采用弯腰的姿势快速前进。
（三）总指挥宣布结束，各班有秩序回教室。
七、火灾演习全过程用时一分五二秒，整个演练过程做到安全、有序。
篇四：火灾应急演练总结
当前正值秋季气候转冷、风干物燥，用火用电增多，是火灾事故高发期，在火灾中，许多鲜活的生命被大火无情的吞噬了，同时这些火灾再次给我们敲响了警钟。掌握危难时自救的方法是必须的，学校人群相对密集，是事故易发
地点。为了培养学生逃生自救技能，确保学生生命安全，提高全校师生的防火减灾能力，我校于11月4日上午进行了一场紧急疏散演练活动。
本次演练前，校领导对本次演练进行了反复论证和周密安排，制定了详细的演练预案和疏散示意图。同学们在老师的指导下按照疏散的路线，快速、有序地从教室开始撤离。5分钟后，我班师生便安全撤离到了操场空旷地带,无一人受伤、缺席。
通过本次演练，不仅使我班师生掌握了火灾发生时应急逃生自救的方法和明确了逃生疏散路线，增强了师生的安全防范意识和在紧急情况下的逃生能力，同时也推动了学校防火减灾工作的进程。
通过演练，也暴露出一些问题，具体如下：
1．有的学生有插队现象，等不及站到自己的位置就急于插队。
2.学生在排队出教室时，应先把椅子放
到桌子下面，以便学生能够顺利的走出教室。篇五：石桥镇中心幼儿园防火灾应急演练总结
为提高师生的安全意识和对突发事件的应变能力，熟悉各紧急疏散通道，有效组织幼儿避险，确保营造一个良好的工作、学习、生活环境，幼儿园全体师生举行防火灾应急预案演练。
2024年12月22日下午3:30，刺耳的防火哨声划破了幼儿园的宁静。“防火警报！”随着演习指挥老师的刺耳的防火哨声响起，老师们下令“失火了，孩子们抓紧时间拿好湿毛巾掩住口鼻，跟老师靠墙角弯着腰走，注意安全别掉队”。刚才还在全神贯注地听老师讲课或者游戏的幼儿在短短的几秒钟内就在教师指挥下迅速做出了反应。老师们一边带领幼儿逃离火场一边高喊：“不要怕，不要怕，保护好自己的安全，迅速分成两组从前、后门按顺序逃离！”孩子们在老师的带领下，双手紧抱头部、弓着身子，按着平时老师教的方法分小组迅速跑出
教室，一队接着一队，紧张有序地从安全疏散通道进行撤离至规定的安全地点。孩子们在有惊无险的训练下，熟悉了逃生路线，在危急的信号中有序并快速地逃离现场。整个撤离用时3分08秒。现场秩序井然，孩子们情绪稳定。
此次演练全员参加，达到了预期效果。通过疏散演练活动，全园师生进一步掌握了在发生火灾时的紧急情况下如何积极应对有效自救的安全知识，增强了全体教师和幼儿的安全防范意识，提高了幼儿面对突发自然灾害的防护和自救能力。同时还有一些不足，小班的幼儿动作不够迅速，达到安全地点后教师没有及时的上报应到人数等问题有待改善。
篇六：火灾事故疏散演练总结
在演练前，由政教处向全体同学进行动员，说明演练的意义。又请消防指挥中心沈坚指导员讲具体疏散的要求，注意事项。由学校消防员赵建国老师向
师生演示了用灭火机灭火的操作过程。
在1月7日演练时，由校长办公室主任王老师用手提喇叭（因断电）发出警报，然后由三位老师在二、四、六楼用手提喇叭同时发出警报，班主任及搭班教师迅速到自己班级组织学生按指定路线疏散，其余教师均在楼梯、走廊协助照顾学生疏散，由东、西、中三楼梯疏散到操场、围棋广场（消防通道亦可用）。全校师生仅用了三分钟时间全部疏散结束，没发生任何伤害事故，也没影响周围邻居正常的生活，但给全校师生却留下极其深刻的影响：遇见火灾及其他自然灾害或不法分子的侵入，就按指定的路线疏散。
第五篇：火灾演练总结
火灾事故应急预案演练总结
2024年6月15日公司举行了 火灾事故应急预案演练模拟演练,经公司生产科应急救援小组和安管科成员以及各部门的通力协作已圆满结束，基本上达到了预期的效果。
本次演练是根据本公司2024年总体演练计划和火灾事故应急预案演练程序进行的。整个演练的过程应对救援预案程序是切实可行的，建立的组织是满足应急救援需要的。从事故的发生，报警，指挥人员和施救人员到现场，根据各自职责要求展开工作是紧张有序的，可以看出行动迅速，指挥有方，施救得力，职责明确，这充分说明了公司这次应急救援演练是成功的。
这次演练，不但验证了公司火灾突发事故应急救援的可行性和可操作性，而且提高了公司应急救援人员在事故发生时的应变和应急救援的能力。生产岗位发生事故时现场的员工知道此时此刻必须做什么，如何正确采取应急措施，现场如何开展自救，如何求救和自我保护。同时更重要的是提高公司全体员工安全、环保防患意识和增强安全、环保责任感，为今后安全、环保管理工作上台阶奠定了良好的基础。从这次演练当中也反映出不足之处，一、现场指挥下达命令时各小组在应急反应时有个别思想松懈，实战时不能应付自如。急救任务不太明确，相互配合不太协调；实战紧迫性不强。
二、应急救援人员自我保护意识不强，防护服、防毒面具穿戴不到位；
三、其他救援人员职责不明确，缺少实战经验，对外围人员的管理还欠到位，执行纪律不强；
四、对风向的识别不到位，人员集中点未能因风向改变而改变。
以上四种情况是从演练过程中反映出来的不合格项，如果事故真的发生的话，可能从救援过程中反映出来的问题会更多，这就需要对不合格项进行改进，进一步完善压力管道泄漏着火突发事故应急救援预案。具体改进方法如下：
一、加强全体员工的安全、环保意识教育，强化生产活动过程中安全、环保隐患的排查，加强隐患的整改力度，把事故隐患整治在萌芽之中，减少安全、环保事故的发生；
二、经常开展对本企业可能发生的事故进行现场处置方案演练，提高指挥系统的应变指挥能力和各应急救援小组的应急救援能力。加强应急技能培训提高全体员工对突发事故的应变处置和自救能力，发生紧急情况时，各救援小组负责人要表现镇静，忙而不乱。与此同时，在增加演练频率上要增加。
三、加强责任意识教育，经常性开展对职工有关安全、环保法律法规、公司规章管理制度、危化品及各类危险废物的物化性能和安全操作规程的学习。通过学习，加强思想教育，首先使全体员工知道在安全环保方面职责,这样才能知道应急时如何去做？怎么样才能做好？其次是提高员工杜绝违章作业、违反劳动纪律的自觉性和抵制违章指挥、识别事故隐患的能力。
本文档由站牛网zhann.net收集整理，更多优质范文文档请移步zhann.net站内查找